
ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH QUẢNG NGÃI 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập  -  Tự do  -  Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-UBND              Quảng Ngãi, ngày  31  tháng 12 năm 2025 

                                                       

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc hỗ trợ kinh phí để sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng trụ sở                 

làm việc, mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các đơn vị                

hành chính cấp xã 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NGÃI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; Luật sửa đổi, 

bổ sung Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật Kiểm toán độc lập, Luật Ngân 

sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật 

Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật Xử lý vi phạm hành chính 

ngày 29 tháng 11 năm 2024; 

Căn cứ Quyết định số 1953/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân 

sách các địa phương để đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ 

máy, đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; 

Căn cứ Quyết định số 2639/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 2025 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc bổ sung có mục tiêu từ ngân sách trung ương cho ngân 

sách các địa phương để đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ 

máy, đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp 

(đợt 2); 

Căn cứ Quyết định số 171/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh về việc thu hồi dự toán kinh phí các nội dung chi thường 

xuyên năm 2025 chưa thực hiện và kinh phí còn lại hết nhiệm vụ chi sau khi 

triển khai thực hiện đối với các đơn vị dự toán cấp tỉnh; 

Căn cứ Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 2025 của 

Chủ tịch ủy ban nhân dân tỉnh về việc thu hồi dự toán chi thường xuyên năm 

2025 đối với nhiệm vụ chi chưa thực hiện và kinh phí còn lại hết nhiệm vụ chi 

sau khi triển khai thực hiện đối với các đơn vị dự toán cấp tỉnh; 

Căn cứ ý kiến của Ban Thường vụ Tỉnh ủy tại Kết luận số 89-KL/TU ngày     

31 tháng 12 năm 2025; 

Theo đề xuất của Giám đốc Sở Tài chính tại Công văn số 5236/STC-QLNS 

ngày 19 tháng 12 năm 2025 và ý kiến thống nhất của Thành viên Ủy ban nhân 

dân tỉnh. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Hỗ trợ 153.717 triệu đồng để Ủy ban nhân dân các xã, phường, 

đặc khu thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng trụ sở làm việc, mua sắm 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/Thue-Phi-Le-Phi/Luat-sua-doi-Luat-Chung-khoan-Ke-toan-Ngan-sach-Nha-nuoc-Thue-thu-nhap-ca-nhan-2024-622318.aspx


 

trang thiết bị, phương tiện làm việc cho các đơn vị hành chính cấp xã (ưu tiên 

mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc theo tiêu chuẩn, định mức để đảm 

bảo điều kiện làm việc cho cấp xã theo Công văn số 5601/UBND-NC ngày 09 

tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh). Nguồn kinh phí thực hiện: 

- Nguồn kinh phí Trung ương hỗ trợ 120.600 triệu đồng (Trong đó: tại 

Quyết định số 1953/QĐ-TTg ngày 10 tháng 9 năm 2025 của Thủ tướng Chính 

phủ là 7.500 triệu đồng và Quyết định số 2639/QĐ-TTg ngày 03 tháng 12 năm 

2025 của Thủ tướng Chính phủ là 113.100 triệu đồng). 

- Nguồn ngân sách tỉnh là 33.117 triệu đồng (Trong đó: Quyết định số 

171/QĐ-UBND ngày 07 tháng 11 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh là 

11.994,5 triệu đồng và Quyết định số 1830/QĐ-UBND ngày 15 tháng 12 năm 

2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh là 21.122,5 triệu đồng).  

(Chi tiết như Phụ lục kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Tài chính chịu trách nhiệm toàn diện về nội dung thẩm tra, đề xuất hỗ 

trợ, đồng thời cấp phát kinh phí tại Điều 1 Quyết định này cho Ủy ban nhân dân 

các xã, phường, đặc khu theo đúng quy định. 

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu chịu trách nhiệm: 

a) Thực hiện sửa chữa, cải tạo, nâng cấp, mở rộng trụ sở làm việc đảm bảo 

theo đúng quy định về pháp luật xây dựng và các quy định khác có liên quan. 

b) Thực hiện việc mua sắm trang thiết bị, phương tiện làm việc đảm bảo 

đúng tiêu chuẩn định mức và quy định hiện hành. 

c) Quản lý, sử dụng đúng mục đích, không để xảy ra tiêu cực, lợi ích nhóm, 

hiệu quả sử dụng kinh phí và thanh, quyết toán theo đúng quy định. 

3. Kho bạc Nhà nước Khu vực XV có trách nhiệm kiểm soát chi, thanh 

quyết toán theo quy định hiện hành. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc Sở Tài chính; 

Giám đốc Kho bạc Nhà nước Khu vực XV; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, đặc khu tại Điều 1 và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu 

trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

- Như Điều 4; 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh; 

- VPUB: PCVP; P.KTTH; 

- Cổng TT-ĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, P.KTTHVTT588.       

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

Nguyễn Ngọc Sâm 



 

 


		2026-01-01T18:50:33+0700
	Nguyễn Ngọc Sâm


		2026-01-01T19:01:41+0700


		2026-01-02T15:50:35+0700


		2026-01-02T15:50:23+0700


		2026-01-02T16:05:32+0700




